از نظر سید جمال اسد آبادی، اتحاد، خود آگاهی نسبت به منافع مشترکی است که برتری و عظمت را به ارمغان می آورد.

میرزا ملکم خان

شرح حال: میرزا ملکم خان اصفهانی که بعد ها به ناظم الدوله مشهور شد در سال ۱۲۴۹ ه.ق/ ۱۸۳۳ م در خانواده ای میانمایه در جلفا (که منطقه ای ارمنی نشین در اصفهان بوده) متولد شد. پدرش میرزا یعقوب نامی بوده که در سالهای جوانی به اروپا سفر کرده بود و با فرهنگ و زبان اروپایی نسبتاً آشنا بود. وی بواسطه تسلطی که بر زبان روسی و فرانسوی یافته بود در سفارتخانه روسیه در تهران مشغول به کار شد.